
RR\903943CS.doc PE486.172v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

A7-0178/2012

1.6.2012

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody ve formě výměny dopisů mezi 
Evropskou unií a Ruskou federací o zavedení nebo zvýšení vývozních cel 
na suroviny
(16827/2011 – C7-0520/2011 – 2011/0332(NLE))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodajka: Inese Vaidere



PE486.172v02-00 2/8 RR\903943CS.doc

CS

PR_NLE-AP_art90

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\903943CS.doc 3/8 PE486.172v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU.....................................................8



PE486.172v02-00 4/8 RR\903943CS.doc

CS



RR\903943CS.doc 5/8 PE486.172v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou 
unií a Ruskou federací o zavedení nebo zvýšení vývozních cel na suroviny
(16827/2011 – C7-0520/2011 – 2011/0332(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (16827/2011),

– s ohledem na návrh Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Ruskou 
federací o zavedení nebo zvýšení vývozních cel na suroviny (16828/2011),

– s ohledem na žádost o souhlas, kterou předložila Rada v souladu s čl. 207 odst. 4 prvním 
pododstavcem a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) Smlouvy 
o fungování Evropské unie (C7-0520/2011),

– s ohledem na článek 81 a čl. 90 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod (A7-0178/2012),

1. souhlasí s uzavřením dohody;

2. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států a Ruské federace.



PE486.172v02-00 6/8 RR\903943CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Tato dvoustranná dohoda s Ruskou federací byla vyjednána v rámci procesu jejího 
přistoupení k Světové obchodní organizaci (WTO). Evropský parlament byl vyzván k udělení 
souhlasu, který je podmínkou k tomu, aby Rada mohla dohodu oficiálně uzavřít.

Ruská federace se v souvislosti se svým přistoupením k WTO zavázala postupně snižovat 
nebo odstranit stávající vývozní cla u stanovených surovin. Tyto závazky ohledně vývozních 
celních sazeb byly zahrnuty do Listiny koncesí a závazků Ruské federace pro oblast zboží. 

Rusko se však domnívá, že seznam surovin uvedený v této listině mu nebrání v zavádění 
nových nebo dodatečných vývozních cel na jakékoli suroviny, které na tento seznam nebyly 
zařazeny. Aby EU zabránila zavádění nových omezujících vývozních cel, vyjednala s Ruskem 
tuto dohodu.

Do listiny nebyla zahrnuta celá řada produktů. Seznam připojený k této dohodě je proto 
značně dlouhý a zahrnuje velmi důležité suroviny. Jedná se o suroviny, které nejsou uvedeny 
v Listině koncesí a závazků Ruské federace pro oblast zboží vyjednané s WTO. Jsou to 
suroviny, v jejichž případě se Rusko podílí více než 10 % na celosvětové produkci či 
celosvětovém vývozu a o jejichž dovoz má EU značný zájem, ať už aktuálně či výhledově, 
nebo v jejichž případě existuje riziko vyčerpání světových zásob. Do těchto kategorií spadají 
zemědělské produkty a semena, tabák, četné chemické, metalurgické a energetické produkty, 
nerosty, výrobky obsahující bavlnu a živočišné produkty atd.

Rusko se v dvoustranné dohodě zavazuje, že „se vynasnaží nezavádět nebo nezvyšovat 
vývozní cla u surovin uvedených v seznamu“ připojeném k dohodě. Bude-li mít v úmyslu 
zavést u těchto produktů vývozní cla, bude je alespoň dva měsíce předem konzultovat 
s Evropskou komisí „s cílem dospět k řešení, které by zohledňovalo zájmy obou stran“. 

Tato dohoda nevyžaduje přijetí žádných závazků ze strany EU.

Má však několik podstatných nedostatků. 

Zaprvé, formulace použité v dohodě nejsou dostatečně přesné a závazné z hlediska jejího 
uplatňování. Rusko se na rozdíl od závazků přijatých v rámci WTO a v listině pouze zavazuje, 
že „se vynasnaží“ a že povede „konzultace“, půjde-li o suroviny, na něž se vztahuje tato 
dohoda.

Zadruhé, v souvislosti s vágními formulacemi v textu dohody, se nezavádí žádný dvoustranný 
mechanizmus řešení sporů. V případě, že by Rusko přes „veškerou svou snahu“ zavedlo nová 
nebo dodatečná vývozní cla u jakýchkoli surovin uvedených v seznamu dohody a odmítlo 
všechna řešení, která by EU navrhla během konzultací s Evropskou komisí, EU nemá 
k dispozici v podstatě žádné nástroje k prosazování dohody a ochraně svých zájmů. 

V návaznosti na nedávný zákaz dovozu hospodářských zvířat ze všech členských států EU, 
který Rusko vydalo kvůli šíření schmallenberského viru a viru způsobujícího katarální 



RR\903943CS.doc 7/8 PE486.172v02-00

CS

horečku ovcí navzdory tomu, že takový zákaz je v jasném rozporu s pravidly WTO, 
se urychlenému uzavření právně závazné dohody dostává silné podpory a obecně je uznávána 
nutnost takového kroku. Evropská komise již po Rusku žádala okamžité zrušení tohoto 
omezení, avšak zjistila, že její možnosti, pokud jde o ochranu zájmů spotřebitelů a producentů 
EU a dodržování předpisů WTO, jsou poměrně omezené. Tento zákaz naznačuje, 
že se politika Ruska příliš nezměnila ani po jeho přistoupení k WTO. Bez silné, právně 
závazné dvoustranné dohody o surovinách nebude mít EU proti přijímání podobných 
ochranářských opatření v budoucnu žádné záruky.

EU je pro Rusko největším obchodním partnerem a investorem. Očekává se proto, 
že se Rusko dostatečně seriózně zaváže k tomu, že bezodkladně provede reformy vyplývající 
z jeho přistoupení k WTO. Dále se od něj očekává reciprocita a odhodlání dospět během 
jednání k oboustranně výhodné nové dohodě, zejména v oblasti energetiky, obchodu 
a investic. 

Tato dohoda by proto měla být chápána jako dočasné řešení, které nahradí dostatečně silná 
dohoda mezi EU a Ruskou federací o obchodu se surovinami, jež bude případně součástí 
nové, právě projednávané dohody (budoucí dohody o partnerství a spolupráci).

Zpravodajka bere na vědomí přijaté závazky a provedené úpravy ze strany Ruska, přínos 
vyplývající z jeho přistoupení k WTO a význam uzavření této dohody předtím, než Ruská 
federace ratifikuje přístupovou dohodu k WTO. Domnívá se proto, že by Evropský parlament 
měl k jejímu uzavření vydat souhlas. 



PE486.172v02-00 8/8 RR\903943CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 30.5.2012

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Maria 
Badia i Cutchet, Daniel Caspary, María Auxiliadora Correa Zamora, 
Christofer Fjellner, Yannick Jadot, Metin Kazak, Franziska Keller, 
Vital Moreira, Niccolò Rinaldi, Helmut Scholz, Robert Sturdy, 
Gianluca Susta, Jan Zahradil, Paweł Zalewski

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Josefa Andrés Barea, George Sabin Cutaş, Silvana Koch-Mehrin, 
Elisabeth Köstinger, Emma McClarkin, Miloslav Ransdorf, Tokia Saïfi, 
Jarosław Leszek Wałęsa, Pablo Zalba Bidegain

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Zuzana Roithová


